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NR.10710/2014

PROCES VERBAL

Încheiat azi 19 decembrie 2014,cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în
şedinţă  ordinară,convocată prin Dispoziţia Primarului nr.753/12 decembrie 2014,ora  12,00 la Casa de
cultură a oraşului Teiuş(sala de sedinte)şedinţă publică.

Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 14 consilieri
Boca,Cristea,Giurgiu,Gorban,Halalai,Lazar,Man,Mateica,Milles,Onita,Petruse,Popa,Rusu,Ungur lipseste
1 consilier local Crisan.

La şedinţă mai participă în calitate de invitaţi dl Varga,dna Cordea din partea Primăriei
oraşului Teius,dnii Tartu si Boanca delegatii satesti  din Petelca si Beldiu.

Dna secretar prezintă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local oraş Teiuş din data
de 28 noiembrie 2014,nefiind obiecţii dna secretar supune la vot procesul verbal,se votează cu
unanimitate.

Dna secretar prezintă procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local oraş Teiuş
din data de 12 decmbrie 2014,nefiind obiecţii dna secretar supune la vot procesul verbal,se votează cu
unanimitate.

Se propune preşedinte de şedinţă în ordine alfabetică dl consilier Mateica Dorin se supune la
vot preşedintele de şedinţă se votează cu unanimitate,dl cons.Mateica fară drept de vot.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.
Dl primar prezintă ordinea de zi.

1.Proiect de hotarare privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2015
-iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile
a)raportul compartimentului de specialitate
b)avizul comisiei de specialitate
2.Proiect de hotarare privind aprobarea scutirii de la plata impozitului pe cladiri pe anul 2015  a CAR

Credit Teius
-iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile
a)raportul compartimentului de specialitate
b)avizul comisiei de specialitate
3.Proiect de hotarare privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica a imobilului teren si constructii

in suprafata de 25736 mp ,domeniul public al orasului Teius conform HG nr. 1427 /2005
-iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile

a)raportul compartimentului de specialitate
b)avizul comisiei de specialitate
4.Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie bugetara la 12 decembrie 2014.
-iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile
a)raportul compartimentului de specialitate
b)avizul comisiei de specialitate
5.Adrese :Cristea Adriana Mariana
6.Rapoarte de activitate consilieri locali pe anul 2014
-prezinta consilieri locali
7.Rapoarte de activitate comisii de specialitate Consiliul local pe anul 2014
-prezinta presedinti comisii de specialitate
8.Informare privind principalele acte normative publicate in MO in perioada  19 iulie-10 decembrie 2014
-prezinta secretar oras Teius Bara Maria
9.Probleme curente

10.Stabilirea datei sedinţei ordinare a Consiliului local oraş Teiuş pe luna ianuarie  2015.
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Dl primar-solicita completarea ordinei de zi cu Proiectul de hotarare privind modificarea
statului de functii al aparatului de specialitate al primarului orasului Teius,Proiect de hotarare privind
mandatarea dlui primar in Asociatia Apa Alba pentru a vota ajustarea pretului la apa si canal cu
01.01.2015,Proiect de hotarare privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe anul 2015 a Asociatiei
Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj.

Dna cons.ec.Cristea-am solicitat in sedinta trecuta sa vina cei de la urbanism sa ne faca o
informare privind exploatarea la SC Bagger  SRL si consilierul juridic sa ne faca o informare cu procesele
primariei si sa fie invitati reprezentantii societatii care executa canalizarea in orasul Teius.

Dl primar-dl arhitect sef este in concediu de odihna,dl consilier juridic a ramas la o comisie de
concurs si la sedinta urmatoare se vor prezenta cele solicitate.

Dl primar supune la vot ordinea de zi cu completarile facute se voteaza cu unanimitate.
Dna secretar-inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de

zi,vreau sa va aduc la cunostinta prevederile art.46 din Legea nr.215/2001,republicata,legea administratiei
publice locale si art.75 din Legea nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali,si pun in vedere consilierilor
locali de a-si prezenta interesul personal pe care considera ca il au in problemele supuse dezbaterii astfel
incat sa nu ia parte la adoptarea hotararii.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor
prevederi legale sunt nule de drept.

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi.
Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor si

taxelor locale pe anul 2015
Dl ec.Varga-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului

Teiuş.
Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea administraţiei

publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul
2015 este majoritatea consilierilor in functie.

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor si
taxelor locale pe anul 2015 se votează cu 14 voturi pentru Boca,Cristea,Gorban,Giurgiu,Halalai,Lazar,Man
, Mateica,Milles,Onita,Popa,Petruse,Rusu,Ungur.

Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.90/2014.
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi.
Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea scutirii de la

plata impozitului pe cladiri pe anul 2015  a CAR Credit Teius.
Dl ec.Varga-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului

Teiuş.
Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea administraţiei

publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea scutirii de la plata impozitului pe
cladiri pe anul 2015  a CAR Credit Teius este majoritatea consilierilor in functie.

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata
impozitului pe cladiri pe anul 2015  a CAR Credit Teius se votează cu 13 voturi pentru Cristea, Gorban ,
Giurgiu,Halalai,Lazar,Man , Mateica,Milles,Onita,Popa,Petruse,Rusu,Ungur si o abtinere dl Boca.

Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.91/2014.
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Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi.
Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea concesionarii

prin licitatie publica a imobilului teren si constructii in suprafata de 25736 mp ,domeniul public al orasului Teius
conform HG nr. 1427 /2005.

Dl ec.Varga-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului
Teiuş.

Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
Dl cons.Man-solicit analizarea in plen a proiectului de hotarare,oportunitatea concesionarii si nivelul

redeventei care este foarte mica.Sa se ia legatura cu firma care doreste sa construiasca  atelier reparatii vagoane
acolo,pentru ca nu mai exista cale ferata ,aceasta fiind desfiintata.

Dna cons.ec.Cristea-cand se opteaza pentru concesiune pretul este mai mic decat la inchiriere.
Dl cons.ing.Boca-trebuie analizata oportunitatea inchirierii sau concesionarii.Cate locuri de munca se

vor crea ?
Dl cons.Popa-cladirea existenta cine o renoveaza ?
Dl primar-noi concesionam ceea ce exista ,in aceasta forma.
Dl cons.ing.Boca-sa analizam un aspect si anume ,daca se vor face investitii,acestea vor fi deduse din

valoarea concesiunii ?sa se prevada in contractul de concesiune o clauza in acest sens ,ce este construit sau renovat
va reveni proprietarului imobilului,respectiv orasului Teius.

Dl cons.prof.Rusu-sa vina sa ne lamuresca,societatea ce doreste sa construiasca acolo !
Dl cons.Man-societatea va fi cu sediul in alta localitate.Noi vom beneficia doar de redeventa,de aceea sa

fie mai mare.
Dl cons.ing.Lazar-intr-o viitoare dezvoltare,noi nu avem unde sa  reparam vagoanele.
Dna cons.ec.Cristea-sa modificam contractul de concesiune.Dupa finalizarea investitiei sa se rediscute

valoarea redeventei.
Dl primar-cladirea este intr-o avansata stare de degradare,gardul este demolat,acoperisul furat, linia de

cale ferata desfiintata.
Dl cons.Mateica-ar trebui sa specifice concret firma ce doreste sa faca acolo.Poate nu au nevoie de tot

terenul .Este singurul teren pe care noi il avem in domeniul public.Eu cred ca ar trebui sa mai discutam aceasta
problema.

Dl cons.ing.Boca-s-a stabilit prin Hotarare de Guvern si este clar ca din cele 4 unitati supuse
reorganizarii,Marfa si IRLU se lichideaza si din aceasta cauza se doreste a se face aici un atelier de reparatii pe
acest teren.

Dl cons.Mateica-sa trimita o scrisoare de intentie clara,ce doresc ,cat doresc din suprafata de teren,ce
doresc sa faca in zona.In principiu suntem de acord.

Dl primar-sa fie invitati in urmatoarea sedinta a Consiliului local pentru a ne prezenta ce doresc.Eu cred
ca ar trebui sa nu-i scapam de aici de la noi,sa construiasca atelierul pentru reparatii vagoane,locomotive.

Dl.cons.Mateica-sa prevedem in contractul de concesiune,majorarea redeventei cu rata inflatiei.
Consiliul local este de acord in principiu cu redeventa,cu prezentarea unei scrisori de intentie din partea

firmei solicitante si cu discutarea acesteia in sedinta urmatoare a Consiliului local.
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi.
Dl primar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de

executie bugetara la 12 decembrie 2014.
Dna ec.Cordea-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului

Teiuş.
Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice,

nefavorabil.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
Dna cons.ec.Cristea-nu-mi asum raspunderea  pentru ce faceti dvs dle primar.
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Dl primar-nu stiti ce inseamna executia bugetara.Si eu cred ca justitia va lamuri aceste

aspecte.O sa fac public acest lucru,ca nu se voteaza executia bugetara.
Dna cons.ec.Cristea-eu sunt de meserie,contabila si Primaria a primit facturi de la Damiprod

care sunt inregistrate in contul 471 in curs de lamurire.Ar trebuie dle primar sa va faceti publica
incompetenta si conflictul de interese.

Dl cons.ing.Lazar-dna consiliera Cristea va impuneti in fiecare sedinta punctul de vedere.Ne
jigniti in fiecare sedinta pe noi consilierii,si noi avem o pregatire.Eu va rog sa vorbiti corect si frumos.

Dna cons.ec.Cristea-eu nu am treaba cu dvs.
Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea administraţiei

publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea contului de executie bugetara la 12
decembrie 2014 este majoritatea consilierilor in functie.

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea contului
de executie bugetara la 12 decembrie 2014 se votează cu 7 voturi pentru Boca,Halalai, Lazar , Popa , Petruse
, Rusu,Ungur si 7 abtineri Cristea,Giurgiu,Gorban,Man,Mateica,Milles,Onita.

Nefiind intrunita majoritatea votului consilierilor in functie ,respectiv 8 voturi nu se adopta
hotararea.

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi.
Dl primar prezinta adresa dnei consilier local Cristea Adriana.
Dna cons.ec.Cristea-eu am fost notificata de catre Primaria orasului Teius pentru a restitui o suma de

2565 lei constatata de Curtea de conturi.Eu personal am facut adresa la Finante si Curtea de Conturi pentru a avea o
baza legala pentru a restitui aceasta suma.Am primit raspuns si de la finante si de la Curtea de conturi si se spune in
adresa de la finante ca nu pot anula factura pentru ca imi influenteaza impzitul pe profit de la acea data,si in adresa
de la Curtea de Conturi mi se spune ca raspunzator este ordonatorul de credite.Eu in calitate de consilier local, nu
am avut incheiat contract cu Primaria.

Dl primar-sunteti sotia administratorului SC Unifast ,sunteti in incompatibilitate si conflict de interese.
Dna cons.ec.Cristea-dvs spuneti ca eu sunt in conflict de interese !
Dl primar-nu aruncati cu noroi intr-o singura persoana ,se va stabili odata pentru totdeauna aceasta

problema.
Dl cons.ing.Lazar-noi ca si Consiliu local ce amestec avem in aceasta problema ?
Dna cons.ec.Cristea-eu am informat Consiliul local cu aceasta adresa.
Dl primar-Primaria isi face datoria  si va actiona in instanta aceste societati constatate de Curtea de

conturi.
Dna cons.ec.Cristea-in aceasi situatie mai sunt  si societatile Damiprod,Santermo si societate dlui

arhitect sef.
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi.
Dnii consilieri locali prezinta Rapoarte de activitate consilieri locali pe anul 2014
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi.
Presedintii comisiilor de specialitate ale Consiliului local prezinta rapoartele de activitate ale

comisiilor de specialitate Consiliul local pe anul 2014
Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi.
Dna secretar prezinta Informare privind principalele acte normative publicate in Monitorul Oficial in

perioada 19 iulie-10 decembrie 2014
Dl primar prezinta expunerea de motive si Proiectul de hotarare privind modificarea statului de functii

al aparatului de specialitate al Primarului orasului Teius.
Dna ec.Cordea-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei

oraşului Teiuş.Modificare stat functii in urma promovarii in grad profesional a dnei Gorea Iuliana.
Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
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Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea administraţiei

publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea statului de functii al aparatului de
specialitate al Primarului orasului Teius este majoritatea consilierilor in functie.

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea statului de functii
al aparatului de specialitate al Primarului orasului Teius se votează cu 14 voturi pentru Boca,Halalai, Lazar ,
Popa , Petruse , Rusu,Ungur,Cristea,Giurgiu,Gorban,Man,Mateica,Milles,Onita.

Consiliul local oras Teius adopta Hotararea nr.92/2014.
Dl primar prezinta expunerea de motive si Proiectul de hotarare privind mandatarea dlui primar in

Asociatia Apa Alba pentru a vota ajustarea pretului la apa si canal cu 01.01.2015.
Dna ec.Cordea-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei

oraşului Teiuş.
Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea administraţiei

publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind mandatarea dlui primar in Asociatia Apa Alba
pentru a vota ajustarea pretului la apa si canal cu 01.01.2015, este majoritatea consilierilor in functie.

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind mandatarea dlui primar in
Asociatia Apa Alba pentru a vota ajustarea pretului la apa si canal cu 01.01.2015,se votează cu 14 voturi
pentru Boca,Halalai, Lazar , Popa , Petruse , Rusu,Ungur,Cristea, Giurgiu,Gorban, Man,Mateica, Milles,
Onita .

Consiliul local oras Teius adopta Hotararea nr.93/2014.
Dl primar prezinta expunerea de motive si Proiectul de hotarare privind scutirea de la plata

impozitului pe cladiri pe anul 2015 a Asociatiei Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj.
Dna ec.Varga-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei oraşului

Teiuş.
Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice.
Dl cons.ing.Boca-presedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei de

protecţie socială.
Dl cons.ing.Lazar-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.
Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea administraţiei

publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe
anul 2015 a Asociatiei Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj este majoritatea consilierilor in functie.

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind scutirea de la plata
impozitului pe cladiri pe anul 2015 a Asociatiei Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj se votează cu 14
voturi pentru Boca,Halalai, Lazar , Popa , Petruse , Rusu,Ungur,Cristea, Giurgiu,Gorban, Man,Mateica,
Milles, Onita .

Consiliul local oras Teius adopta Hotararea nr.94/2014.
Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi.-probleme curente.
Dl cons.ec.Gorban-a fost o defectiune la conducta de apa potabila pe str.Aurel Vlaicu si in acea zona s-

a tasat terenul ,am dori 2-3 masini de piatra pe str.Aurel Vlaicu.
Dl cons.Popa-pe str.Axente Sever  s-a dus piatra  si nu este imprastiata.Cine are obligatia sa o

imprastie ?
Dl viceprimar-a fost astazi buldoexcavatorul pe strazi.
Dl primar-prezinta o informare cu pachetele de craciun pentru copii,persoane cu handicap si

beneficiari de venit minim garantat.
De asemnea dl primar lanseaza invitatia dnilor consilieri locali de a participa duminica  21 decembrie

2014,ora 16,00 la Biserica Sfantul Nicolae  la un concert de craciun.
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Dl primar- Cu ocazia Sarbatorilor de Craciun si a Anului Nou va doresc multa santate,urari de bine
dvs si familiilor dvs .Sa ne intalnim in aceasi formula in anul viitor,sa fim mai calmi,mai ingaduitori pentru binele
locuitorilor orasului Teius.La multi ani !

Dl cons.Mateica-in calitatea de presedinte de sedinta,vreau sa va urez si eu in numele Consiliului
local Sarbatori fericite,Craciun fericit.La anul sa fie o intelegere mai buna in Consiliul local,sa avem o aplecare mai
mare atat noi cat si dvs asupra problemelor localitatii,pentru binele locuitorilor orasului Teius.

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi.-
Se stabileste data urmatoarei sedinte ordinare a Consiliului local oras Teius 26 ianuarie 2015.
Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise.
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                     SECRETAR
Consilier MATEICA IACOB DORIN                                        jr.BARA  MARIA



ROMANIA
JUDETUL ALBA
ORAS TEIUS
CONSILIUL LOCAL
NR._________/2015

C A T R E,
ASOCIATIA APA ALBA

Alaturat va inaintam Hotararea Consiliului local oras Teius nr.93 adoptata in sedinta
ordinara din data de 19 decembrie 2014,privind mandatarea reprezentantului orasului Teius in Asociatia
Apa Alba pentru votarea ajustarii pretului la apa potabila si a tarifului la canalizare incepand cu data de
01 ianuarie 2015.

Teius,06 ianuarie 2015

PRIMAR SECRETAR
Dr.ing.HALALAI MIREL VASILE                    BARA  MARIA

ROMANIA
JUDETUL ALBA
ORAS TEIUS
CONSILIUL LOCAL
NR._________/2015

C A T R E,
ASOCIATIA APA ALBA

Alaturat va inaintam Hotararea Consiliului local oras Teius nr.93 adoptata in sedinta
ordinara din data de 19 decembrie 2014,privind mandatarea reprezentantului orasului Teius in Asociatia
Apa Alba pentru votarea ajustarii pretului la apa potabila si a tarifului la canalizare incepand cu data de
01 ianuarie 2015.

Teius,06 ianuarie 2015

PRIMAR                                              SECRETAR
Dr.ing.HALALAI MIREL VASILE                    BARA  MARIA



ROMANIA
JUDETUL ALBA
ORAS TEIUS
CONSILIUL LOCAL
NR._________/2015

C A T R E,
CAR CREDIT TEIUS

Alaturat va inaintam Hotararea Consiliului local oras Teius nr.91 adoptata in sedinta
ordinara din data de 19 decembrie 2014,privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe anul 2015
pentru imobilul situat in Teius,str.Decebal,nr.40,avand destinatia de centru de zi pentru persoane
varstnice.

Teius,06 ianuarie 2015

PRIMAR                                              SECRETAR
Dr.ing.HALALAI MIREL VASILE                    BARA  MARIA

ROMANIA
JUDETUL ALBA
ORAS TEIUS
CONSILIUL LOCAL
NR._________/2015

C A T R E,
CAR CREDIT TEIUS

Alaturat va inaintam Hotararea Consiliului local oras Teius nr.91 adoptata in sedinta
ordinara din data de 19 decembrie 2014,privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe anul 2015
pentru imobilul situat in Teius,str.Decebal,nr.40,avand destinatia de centru de zi pentru persoane
varstnice.

Teius,06 ianuarie 2015

PRIMAR                                              SECRETAR
Dr.ing.HALALAI MIREL VASILE                    BARA  MARIA



ROMANIA
JUDETUL ALBA
ORAS TEIUS
CONSILIUL LOCAL
NR._________/2015

C A T R E,
ASOCIATIA CARITAS MITROPOLITAN GRECO CATOLIC BLAJ

Alaturat va inaintam Hotararea Consiliului local oras Teius nr.94 adoptata in sedinta
ordinara din data de 19 decembrie 2014,privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe anul 2015
pentru imobilul situat in Teius,str.Horea,nr.7,avand destinatia de sediu pentru proiecte socio-umanitare.

Teius,06 ianuarie 2015
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INFORMARE PRIVIND PRINCIPALELE ACTE NORMATIVE PUBLICATE IN MONITORUL
OFICIAL IN PERIOADA 20 IULIE 2014-10 DECEMBRIE 2014

LEGI
120/2014
Lege pentru scutirea de la plata a unor debite ale persoanelor provenite din sistemul
de asigurari sociale al agricultorilor catre bugetul de stat.

M.O.
541/2014

121/2014
Lege privind eficienta energetica

M.O.
574/2014

123/2014
Lege pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

M.O.
687/2014

124/2014
Lege privind unele masuri referitoare la veniturile de natura salariala ale
personalului platit din fonduri publice

M.O.
700/2014

125/2014
Lege privind scutirea de la plata a unor debite provenite din pensii

M.O.
700/2014

126/2014
Lege pentru modificarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 111/2010 privind
concediul si indemnizatia lunara pentru cresterea copiilor, precum si pentru
stabilirea unor masuri in vederea recuperarii debitelor inregistrate cu titlu de
indemnizatie pentru cresterea copilului

M.O.
700/2014

127/2014
Lege pentru modificarea si completarea Legii energiei electrice si a gazelor naturale
nr. 123/2012 si a Legii petrolului nr. 238/2004

M.O.
720/2014

131/2014
Lege pentru modificarea alin. (1) si (2) ale art. 64 din Legea nr. 272/2004 privind
protectia si promovarea drepturilor copilului

M.O.
740/2014

132/2014
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 2/2014 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii,
precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative

M.O.
739/2014

135/2014
Lege pentru modificarea alin. (5) al art. 21 din Legea nr. 10/2001 privind regimul
juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22
decembrie 1989, precum si pentru completarea art. 18 din Legea nr. 24/2007 privind
reglementarea si administrarea spatiilor verzi din intravilanul localitatilor

M.O.
753/2014

136/2014
Lege pentru organizarea si desfasurarea evenimentelor dedicate Zilei Nationale a
Romaniei - 1 Decembrie

M.O.
753/2014

138/2014
Lege pentru modificarea si completarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de
procedura civila, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative

M.O.
753/2014
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conexe

140/2014
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 23/2014 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii
si pentru modificarea unor acte normative in domeniul sanatatii

M.O.
774/2014

145/2014
Lege pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul
agricol.

M.O.
794/2014

153/2014
Lege pentru completarea art. 50 din Legea apelor nr. 107/1996.

M.O.
881/2014

154/2014
Lege pentru modificarea art. 184 alin. (6) si (11) din Legea nr. 95/2006 privind
reforma in domeniul sanatatii.

M.O.
882/2014

159/2014
Lege pentru abrogarea art. 276 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal.
ORDONANTA DE URGENTA

52/2014
Ordonanta de urgenta privind stabilirea unor masuri financiare si
pentru interpretarea unor prevederi legale

M.O.
654/2014

54/2014
Ordonanta de urgenta privind modificarea art. 7 din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 125/2006 pentru aprobarea schemelor de
plati directe si plati nationale directe complementare, care se
acorda in agricultura incepand cu anul 2007, si pentru modificarea
art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societatile agricole si alte
forme

M.O.
639/2014

55/2014
Ordonanta de urgenta pentru reglementarea unor masuri privind
administratia publica locala.

M.O.
646/2014

58/2014
Ordonanta de urgenta privind stabilirea unor masuri financiare si
pentru modificarea unor acte normative.

M.O.
711/2014

59/2014
Ordonanta de urgenta cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
anul 2014

M.O.
718/2014

60/2014
Ordonanta de urgenta pentru rectificarea bugetului asigurarilor
sociale de stat pe anul 2014

M.O.
719/2014

62/2014
Ordonanta de urgenta pentru completarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 146/2002 privind formarea si utilizarea resurselor
derulate prin trezoreria statului.

M.O.
729/2014

63/2014
Ordonanta de urgenta pentru modificarea si completarea unor acte
normative din domeniul agriculturii

M.O.
730/2014

M.O.
887/2014
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64/2014
Ordonanta pentru modificarea Legii nr. 198/2008 privind
serviciile consulare pentru care se percep taxe si nivelul taxelor
consulare la misiunile diplomatice si oficiile consulare ale
Romaniei in strainatate

M.O.
742/2014

65/2014
Ordonanta de urgenta pentru modificarea si completarea unor acte
normative.

M.O.
760/2014

66/2014
Ordonanta de urgenta privind aprobarea Programului de stimulare
a cumpararii de autoturisme noi.

M.O.
768/2014

68/2014
Ordonanta de urgenta privind modificarea si completarea unor
acte normative

M.O.
803/2014

69/2014
Ordonanta de urgenta privind stabilirea unor masuri financiare in
domeniul sanatatii si pentru modificarea unor acte normative

M.O.
807/2014

70/2014
Ordonanta de urgenta privind salarizarea personalului din cadrul
sistemului public sanitar si sistemului public de asistenta sociala
in anul 2015

M.O.
811/2014

71/2014
Ordonanta de urgenta privind modificarea art. X alin. (2) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 65/2014 pentru
modificarea si completarea unor acte normative.

M.O.
834/2014

72/2014
Ordonanta de urgenta pentru modificarea si completarea
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 66/2014 privind
aprobarea Programului de stimulare a cumpararii de autoturisme
noi

M.O.
837/2014

73/2014
Ordonanta de urgenta pentru aprobarea unor masuri derogatorii de
la dispozitiile Legii nr. 500/2002 privind finantele publice si ale
Legii responsabilitatii fiscal-bugetare nr. 69/2010.

M.O.
883/2014

74/2014
Ordonanta de urgenta cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
anul 2014 si unele masuri bugetare.

M.O.
888/2014

75/2014
Ordonanta de urgenta pentru rectificarea bugetului asigurarilor
sociale de stat pe anul 2014.

M.O.
888/2014

HOTARARE DE GUVERN
561/2014
Hotarare pentru modificarea anexei la Hotararea Guvernului nr. 1.309/2005
privind aprobarea Programului de realizare a Planului national pentru
prevenirea, protectia si diminuarea efectelor inundatiilor si a finantarii acestuia

Secretar Bara  Maria

M.O.
523/2014
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